
 

1 
 

 

 
Determinazione  n. 15 

 
Procedure di nomina del Nucleo di Valutazione,  approvato con apposita delibera del Consiglio del 19 
febbraio 2015. Determinazione del compenso dei componenti del Nucleo di Valutazione di cui all’art. 27 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità. Impegno di spesa complessiva 
dell’importo nel limite massimo di € 100.000 sul capitolo 401 esercizio finanziario 2015. 

 
 
 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei 
servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica 
utilità”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento adottato dall'Autorità con delibera n. 
1/2013 del 16 ottobre 2013 e, in particolare, l’articolo 27 che, nel disciplinare il Nucleo di 
valutazione, la cui composizione è stabilita in tre membri nominati per la durata di tre anni, 
prevede che esso svolga l’attività di “valutazione e controllo strategico finalizzata alla verifica 
delle scelte operative effettuate per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Consiglio”, 
proponga al Consiglio i criteri e le metodologie di valutazione dei dipendenti e che possa 
contribuire, su richiesta del Consiglio, all’individuazione degli obiettivi e dei programmi di 
attività funzionali al raggiungimento degli stessi; 

VISTO il Regolamento sul trattamento economico e giuridico del personale adottato dall'Autorità 
con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013 e, in particolare, l’articolo 44, recante “criteri e 
metodo di valutazione dei risultati”, laddove è previsto che il Nucleo di valutazione “propone 
al Consiglio, sentito il Segretario Generale e tenuto conto del sistema gestionale e di controllo 
operativo della Autorità, i criteri, le metodologie e le modalità operative per la valutazione 
delle prestazioni fornite dal personale della Autorità”, “vigila sul rispetto delle procedure di 
assegnazione degli obiettivi e informa, almeno semestralmente, il Consiglio sul 
raggiungimento degli obiettivi, avvalendosi degli strumenti di controllo di gestione predisposti 
dal Segretario Generale” , “effettua la valutazione delle prestazioni individuali dei dirigenti e 
dei funzionari e, per gli impiegati quelli delle unità organizzative di appartenenza”,  entro il 31 
marzo dell’anno successivo a quello di riferimento, e redige il risultato finale della 
valutazione, rappresentato in termini di percentuali rispetto agli obiettivi assegnati; 

VISTA  la delibera del Consiglio del 19 febbraio 2015 con la quale il Consiglio ha nominato il Nucleo 
di valutazione di cui all’art. 27 del regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità, per la durata di tre anni, nella seguente composizione: il dr. Roberto DE 
ROBERTIS in qualità di presidente, il Dr Leonardo FALDUTO e la Dott.ssa Stefania TANGO in 
qualità di componenti, ed ha determinato i compensi spettanti ai componenti e al presidente 
del Nucleo; 

RITENUTO  congruo, rispetto all’attività e i compiti da svolgere da parte del Nucleo di valutazione, 
riconoscere, a titolo di compenso annuo lordo, l’importo di euro 30.000,00 per il Presidente e 
l’importo di euro 20.000,00 per ciascuno dei componenti, nonché il rimborso delle spese 
eventualmente sostenute per viaggio, vito e pernottamento, funzionali all’espletamento 



 

2 
 

dell’incarico, debitamente documentate e comunque in  misura non eccedente il limite di 
euro 10.000,00 annui ciascuno; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 1/2013, del 12 dicembre 2013; 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017 dell’Autorità, approvato 
con delibera n. 77/2014, del 27 novembre 2014; 

 

RITENUTO di provvedere alla copertura della spesa complessiva nel limite di euro 100.000,00 annui, 
(comprendente, oltre al compenso lordo, l’IVA e gli oneri riflessi, ove dovuti) mediante 
impegno a valere sullo stanziamento sul capitolo 401.00, denominato ”spese per il 
funzionamento di collegi, comitati e commissioni” del bilancio di previsione 2015 e per gli 
anni successivi mediante gli stanziamenti sui bilanci degli esercizi successivi come di 
competenza; 

DETERMINA 

 

1. Il compenso spettante al Dott. Roberto DE ROBERTIS per l’espletamento dell’incarico di 
Presidente del Nucleo di valutazione, nominato con apposita Delibera del Consiglio in data 
odierna, è stabilito nell’importo annuo lordo di euro 30.000,00. 
 

2. Il compenso spettante al dr. Leonardo FALDUTO e alla dr.ssa Stefania TANGO per l’espletamento 
degli incarichi di componenti del Nucleo di valutazione, nominato con apposita Delibera del 
Consiglio in data odierna, è stabilito nell’importo annuo lordo di euro 20.000,00 ciascuno. 
 

3. Il rimborso delle spese eventualmente sostenute dal Presidente e dai componenti del Nucleo di 
valutazione per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, 
debitamente documentate, è stabilito per ammontare non eccedente il limite di euro 10.000,00 
annui ciascuno. 
 
 

4. E’ impegnata la somma complessiva nel limite massimo di euro 100.000,00, comprensiva di IVA e 
oneri riflessi, ove dovuti, sul capitolo 401 del bilancio di previsione 2015 dell’Autorità e sui bilanci 
degli esercizi successivi come di competenza. 
 

Il Dirigente Ufficio, Affari Generali, 

Amministrazione e controllo e gestione 
del personale 

Vincenzo Accardo 

 

 

 

Torino, 19 febbraio 2015 

Il Segretario Generale 

 

Daniele Cabras 

 


